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Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së tetë duhet të jenë 
aftë të:
 
•	 Spjegojnë disa prej strategjive që përdoren për kuptimin 
e pjesës së leximit përpara, gjatë dhe pas leximit, tilla si: 
Talk Across the Fingers, The 5 Ws, dhe TAG It a 3(Strategji që 
përdoren në ndihmë të nxënësit për të kuptuar, folur apo për të 
shkruar rreth një pjese leximi) 

•	 Lexojnë dhe kuptojnë tekste të ndryshme përfshirë letërsinë 
historike, romanet, poezinë, përrallat, letërsinë epike, mitet, 
legjendat dhe dramat 

•	 Lexojnë dhe diskutojnë tekstet informative të tilla si: revistat, 
artikuj gazetash, tekste dhe studime shkencore dhe sociale.

•	 Përdorin mjeshtëri artistike për të planifikuar, skicuar, rishikuar 
dhe publikuar shkrimet për një qëllim të caktuar. 

•	 Shkruajnë pjesë të ndryshme si tregime, drama, poezi dhe 
raporte.

Leximi/Shkrimi 
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Matematikë
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së tetë duhet të jenë 
aftë të:

•	 Zgjidhin problema me numra te plotë (numra pozitivë dhe 
negativë), numrat racionalë, përqindjet, eksponencialet, rrënjën 
e numrave dhe simbole shkencore

•	 Llogaritin distancën, shkallën, sipërfaqen, kapa-citetin, peshën, 
masën dhe këndet. 

•	 Kuptojnë se si shuma e  dy këndeve është e bara-bartë me 90° 
ose 180°

•	 Mbledhin, ndërtojnë, organizojnë, paraqesin dhe analizojnë të 
dhënat nga jeta e përditshme 

•	 Kuptojnë përqindjen e shansit që një ngjarje të ndodhë 
•	 Eksplorojnë dhe paraqesin vazhdimësinë e mode-leve
•	 Zgjidhin barazimet dhe mosbarazimet matematikore me dy të 
panjohura, si dhe bëjnë paraqitjen grafike të tyre. 

•	 Njohin dhe aplikojnë teoremën e Pitagorës për gjetjen e brinjës 
së munguar të një trekëndëshi. 

•	 Spjegojnë me fjalët e tyre zgjidhjen e një problemi matematikor.



Shkencë
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së tetë duhet të jenë 
aftë të:

•	 Spjegojnë çfarë ndodh gjatë një ndryshimi fizik ose kimik, siç 
është reaksioni midis sodës së bukës dhe uthullës.

•	 Krahasojnë dhe evidentojnë ndryshimet në modelet e 
ndryshme të atomeve.

•	 Spjegojnë karakteristikat e tokës dhe procesin e formimit të 
saj, përfshirë ciklin e shkëmbenjve, çvendosjen kontinentale, 
tërmetet dhe vullkanet.

•	 Spjegojnë rolin e paleontologjisë në studimin e historisë së 
tokës. 

•	 Kuptojnë konceptet bazë të fizikës si forca, lëvizja dhe energjia. 
•	 Analizojnë lidhjen midis shpejtësisë dhe nxitimit. 
•	 Përshkruajnë ligjet e Njutonit për lëvizjen.
•	 Spjegojnë ligjin e gravitetit universal .
•	 Bëjnë eksperimente investiguese praktike për zbulimin dhe 
kuptimin e botës së tyre.

•	 Rregjistrojnë të dhënat në fletoren e shënimeve të shkencës.



Studime Sociale
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së tetë duhet të 
jenë aftë të:

•	 Spjegojnë si ndryshuan gjatë kohës marrëdhëniet midis 
kolonizatorëve të parë dhe vendasve indianë –amerikanë. 

•	 Lokalizojnë mbretëritë politike, rrugët tregëtare dhe qëndrat 
mësimore të Afrikës Perëndimore. 

•	 Identifikojnë dhe kuptojnë qëndresën e Afrikanëve ndaj 
skllavërisë.

•	 Analizojnë faktorët ekonomikë që ndikuan në Luftën 
Revolucionare. 

•	 Diskutojnë parimet dhe funksionet që formuan qeverinë e 
Sh.B.A. 

•	 Spjegojnë se si blerja e Luizianës dhe Ekspedita e  Lewis/Clark 
zgjeroi territorin Amerikan. 

•	 Analizojnë idetë sociale, politike dhe ekonomike të “Manifest 
Destiny” .

•	 Diskutojnë dhe interpretojnë efektet e Luftës Civile. 
•	 Përshkruajnë se si Amerika u bë fuqi botërore. 
•	 Spjegojnë aspektet më të rëndësishme të lëvizjeve për të 
drejtat e njeriut.

•	 Identifikojnë dhe spjegojnë ngjarjet e rëndësishme që çuan në 
Depresionin e Madh.

•	 Diskutojnë idetë dhe strategjitë e teksteve financiare dhe i 
aplikojnë ato në situatat e përditshme.

•	 Diskutojnë rregullat që drejtojnë Sistemin e Drejtësisë për të 
miturit në Pensilvani 

•	 Spjegojnë dhe interpretojnë se si industria ka kontribuar në 
ekonominë Amerikane.



Shëndeti/Edukimi fizik

Art dhe Muzikë
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së tetë duhet të jenë 
aftë të:
Art
•	 Demonstrojnë aftësi në përdorimin e teknikave dhe mediave 
artistike të ndryshme

•	 Identifikojnë kohën, vendin dhe kulturën, të cilës i përket një 
punë arti. 

•	 Bëjnë kërkime dhe shkruajnë një biografi për një artist që ata 
pëlqejnë. 

Muzikë
•	 Këndojnë dhe luajnë melodi më të komplikuara, që paraqesin 
zhanre muzikor, stile dhe periudha historike të ndryshme 

•	 Kompozojnë muzikë duke përdorur notat për të shkruajtur 
modele të ritmit, meloditë, dhe harmonitë

•	 Analizojnë përmes dëgjimit dhe reflektimit, të impaktit historik 
dhe kulturor, në përzgjedhjet muzikore

Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së tetë duhet të jenë 
aftë të:

•	 Demonstrojnë rrugë të shëndetëshme për të shprehur nevojat, 
dëshirat, emocionet, opinionet dhe informacionin. 

•	 Kuptojnë rritjen dhe zhvillimin, duke përfshirë shtatzaninë. 
•	 Spjegojnë se si substancat abuzive mund të çojnë në situata të 
pasigurta. 

•	 Identifikojnë dhe bëjnë veprime  për dhënien e ndihmës së 
shpejtë te personat në nevojë.

•	 Marrin pjesë në aktivitete fizike, veç atyre të përfshira në 
programin mësimor.


